Pórticos verticales de dos ejes
2 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2021/09
Pórticos verticales de dos ejes
Características
Información resumida
Un pórtico vertical de dos ejes (YXCL) está compuesto por varios módulos de eje
(EHM.../DHMZ) para generar un movimiento en el espacio 2D.
El pórtico vertical de dos ejes permite el movimiento en el espacio 2D.

Módulo YZ (EXCT)
EXCT-15 – EMMS-AS-70-M-LS-… – – –
EXCT-30 – EMMS-AS-100-S-HS-… – – –
EXCT-100 – EMMS-AS-100-M-HS-… – – –
112021/09 – Reservado el derecho de modificación d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Pórticos verticales de dos ejes
Referencias de pedido: accesorios
Referencias de pedido
Descripción Longitud del
cable [m]
Nº art. Código del producto
Para servomotor EMMT-AS
Cable del motor
•	 Para EMMT-AS-60/80 con CMMT-AS 2,5 5251374 NEBM-M23G15-EH-2.5-Q7N-R3LEG14
5 5251375 NEBM-M23G15-EH-5-Q7N-R3LEG14
7,5 5251376 NEBM-M23G15-EH-7.5-Q7N-R3LEG14
10 5251377 NEBM-M23G15-EH-10-Q7N-R3LEG14
15 5251378 NEBM-M23G15-EH-15-Q7N-R3LEG14
20 5251379 NEBM-M23G15-EH-20-Q7N-R3LEG14
•	 Para EMMT-AS-100 con CMMT-AS 2,5 5251381 NEBM-M23G15-EH-2.5-Q9N-R3LEG14
5 5251382 NEBM-M23G15-EH-5-Q9N-R3LEG14
7,5 5251383 NEBM-M23G15-EH-7.5-Q9N-R3LEG14
10 5251384 NEBM-M23G15-EH-10-Q9N-R3LEG14
15 5251385 NEBM-M23G15-EH-15-Q9N-R3LEG14
20 5251386 NEBM-M23G15-EH-20-Q9N-R3LEG14
Denominación Descripción Longitud del
cable [m]
Nº art. Código del producto
Para servomotor EMMS-AS
Cable del motor1)
•	 Para servomotor EMMS-AS-70/100 con CMMP-AS 5 550310 NEBM-M23G8-E-5-Q9N-LE8
10 550311 NEBM-M23G8-E-10-Q9N-LE8
15 550312 NEBM-M23G8-E-15-Q9N-LE8
•	 Para servomotor EMMS-AS-70/100 con CMMT-AS 5 5391141 NEBM-M23G8-E-5-Q9N-LE8-1
10 5391144 NEBM-M23G8-E-10-Q9N-LE8-1
15 5391139 NEBM-M23G8-E-15-Q9N-LE8-1
Cable del encoder1)
•	 Para servomotor EMMS-AS-70/100 con CMMP-AS 5 550318 NEBM-M12W8-E-5-N-S1G15
10 550319 NEBM-M12W8-E-10-N-S1G15
15 550320 NEBM-M12W8-E-15-N-S1G15
•	 Para servomotor EMMS-AS-70/100 con CMMT-AS 5 5213423 NEBM-M12W8-E-5-N-R3G8
10 5213425 NEBM-M12W8-E-10-N-R3G8
15 5213426 NEBM-M12W8-E-15-N-R3G8
1)	 Cables adaptados especialmente al controlador del motor y al motor.
Grado de protección IP65 (en estado montado)
12 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2021/09
Pórticos verticales de dos ejes
Referencias de pedido: accesorios
Referencias de pedido
Descripción Longitud del
cable [m]
Nº art. Código del producto
Para servomotor EMME-AS
Cable del motor
•	 Para EMME-AS-40/60 con CMMT-AS 2,5 5391541 NEBM-M16G8-E-2.5-Q7-LE8-1
5 5391543 NEBM-M16G8-E-5-Q7-LE8-1
7,5 5391548 NEBM-M16G8-E-7.5-Q7-LE8-1
10 8085952 NEBM-M16G8-E-10-Q7-LE8-1
15 8085953 NEBM-M16G8-E-15-Q7-LE8-1
20 611113 NEBM-M16G8-E-20-Q7-LE8-1
•	 Para EMME-AS-80/100 con CMMT-AS 2,5 5391540 NEBM-M16G8-E-2.5-Q9-LE8-1
5 5391545 NEBM-M16G8-E-5-Q9-LE8-1
7,5 5391547 NEBM-M16G8-E-7.5-Q9-LE8-1
10 5391549 NEBM-M16G8-E-10-Q9-LE8-1
15 5391550 NEBM-M16G8-E-15-Q9-LE8-1
20 611114 NEBM-M16G8-E-20-Q9-LE8-1
Cable del encoder
•	 Para EMME-AS-40/60/80/100 con CMMT-AS 2,5 5212312 NEBM-M12G8-E-2.5-N-R3G8
5 5212313 NEBM-M12G8-E-5-N-R3G8
7,5 5212314 NEBM-M12G8-E-7.5-N-R3G8
10 5212315 NEBM-M12G8-E-10-N-R3G8
15 5212316 NEBM-M12G8-E-15-N-R3G8
20 611112 NEBM-M12G8-E-20-N-R3G8
132021/09 – Reservado el derecho de modificación d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Pórticos verticales de dos ejes
Referencias de pedido: accesorios
Referencias de pedido
Descripción Longitud del
cable
[m]
Nº art. Código del producto
Para servomotor EMMB-AS
Cable del motor
•	 Para EMMB-AS-40/60/80 con CMMT-AS 2,5 5219197 NEBM-H6G4-E-2.5-Q13N-LE4
5 5219198 NEBM-H6G4-E-5-Q13N-LE4
7,5 5219199 NEBM-H6G4-E-7.5-Q13N-LE4
10 5219200 NEBM-H6G4-E-10-Q13N-LE4
15 8097203 NEBM-H6G4-E-15-Q13N-LE4
Cable del encoder
•	 Para EMMB-AS-40/60/80 con CMMT-AS 2,5 5219213 NEBM-REG6-E-2.5-Q14N-REG6
5 5219214 NEBM-REG6-E-5-Q14N-REG6
7,5 5219215 NEBM-REG6-E-7.5-Q14N-REG6
10 5219216 NEBM-REG6-E-10-Q14N-REG6
15 8097200 NEBM-REG6-E-15-Q14N-REG6
Cable de conexión para freno
•	 Para EMMB-AS-40/60/80 con CMMT-AS 2,5 5219205 NEBM-H7G2-E-2.5-Q14N-LE2
5 5219206 NEBM-H7G2-E-5-Q14N-LE2
7,5 5219207 NEBM-H7G2-E-7.5-Q14N-LE2
10 5219208 NEBM-H7G2-E-10-Q14N-LE2
15 8097206 NEBM-H7G2-E-15-Q14N-LE2
Adaptador para cable del encoder (obligatorio)
•	 Para EMMB-AS-40/60/80 con CMMT-AS Para monovuelta con CMMT-AS
0,5 8097197 NEFM-REG6-K-0.5-R3G8
•	 Para EMMB-AS-40/60/80 con CMMT-AS Para multivuelta con CMMT-AS1)
0,5 8097195 NEFM-REG6-K-0.5-B-R3G8
Para multivuelta con CMMB-AS1)
0,5 8097196 NEFM-REG6-K-0.5-B-REG6
1) La batería requerida no está incluida en el suministro
14 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Reservado el derecho de modificación – 2021/09
Pórticos verticales de dos ejes
Referencias de pedido: accesorios
Denominación Descripción Longitud del
cable
[m]
Nº art. Código del producto
Para motor paso a paso EMMS-ST
Cable del motor1)
•	 Para motor paso a paso EMMS-ST-28 con CMMT-ST 1,5 1449600 NEBM-SM12G8-E-1.5-Q5-LE6
2,5 1449601 NEBM-SM12G8-E-2.5-Q5-LE6
5 1449602 NEBM-SM12G8-E-5-Q5-LE6
7 1449603 NEBM-SM12G8-E-7-Q5-LE6
10 1449604 NEBM-SM12G8-E-10-Q5-LE6
15 5105618 NEBM-SM12G8-E-15-Q5-LE6
20 5105619 NEBM-SM12G8-E-20-Q5-LE6
•	 Para motor paso a paso EMMS-ST-42/57 con CMMT-ST
•	 Conector recto
2,5 1450369 NEBM-S1G9-E-2.5-Q5-LE6
5 1450370 NEBM-S1G9-E-5-Q5-LE6
7 1450371 NEBM-S1G9-E-7-Q5-LE6
10 1450372 NEBM-S1G9-E-10-Q5-LE6
15 5085055 NEBM-S1G9-E-15-Q5-LE6
20 5085056 NEBM-S1G9-E-20-Q5-LE6
•	 Para motor paso a paso EMMS-ST-42/57 con CMMT-ST
•	 Conector acodado
2,5 1450737 NEBM-S1W9-E-2.5-Q5-LE6
5 1450738 NEBM-S1W9-E-5-Q5-LE6
7 1450739 NEBM-S1W9-E-7-Q5-LE6
10 1450740 NEBM-S1W9-E-10-Q5-LE6
15 610856 NEBM-S1W9-E-15-Q5-LE6
•	 Para motor paso a paso EMMS-ST-87 con CMMT-ST
•	 Conector acodado
2,5 1450944 NEBM-S1W15-E-2.5-Q7-LE6
5,0 1450945 NEBM-S1W15-E-5-Q7-LE6
7,0 1450946 NEBM-S1W15-E-7-Q7-LE6
10 1450947 NEBM-S1W15-E-10-Q7-LE6
15 610857 NEBM-S1W15-E-15-Q7-LE6
Cable del encoder1)
•	 Para motor paso a paso EMMS-ST-28/42/57/87 con CMMT-ST
•	 Conector recto
2,5 1451587 NEBM-M12G8-E-2.5-LE8
5 1451588 NEBM-M12G8-E-5-LE8
7 1451589 NEBM-M12G8-E-7-LE8
10 1451590 NEBM-M12G8-E-10-LE8
15 611110 NEBM-M12G8-E-15-LE8
20 611111 NEBM-M12G8-E-20-LE8
•	 Para motor paso a paso EMMS-ST-28/42/57/87 con CMMT-ST
•	 Conector acodado
2,5 1451675 NEBM-M12W8-E-2.5-LE8
5 1451676 NEBM-M12W8-E-5-LE8
7 1451677 NEBM-M12W8-E-7-LE8
10 1451678 NEBM-M12W8-E-10-LE8
15 610858 NEBM-M12W8-E-15-LE8
1)	 Cables adaptados especialmente al controlador del motor y al motor.
Grado de protección IP65 (en estado montado)
Longitudes posibles de los cables y los tubos flexibles
•	 Los cables y los tubos flexibles se seleccionan para que esté disponible, como mínimo, la longitud de conexión especificada en el pedido a partir de la salida de la

•	 Para conjunto de detección EAPR-E17
PNP, normalmente cerrado 2,5 174552 SIES-Q8B-PO-K-L
PNP, normalmente abierto 2,5 178294 SIES-Q8B-PS-K-L
NPN, normalmente cerrado 2,5 174550 SIES-Q8B-NO-K-L
PNP, normalmente abierto 2,5 178292 SIES-Q8B-NS-K-L
Denominación Descripción Longitud del
cable
[m]
Nº art. Código del producto
Conector tipo zócalo con cable
•	 Conexión entre distribuidor multipolo NEDU y armario de maniobra 5 525618 SIM-M12-8GD-5-PU
10 570008 SIM-M12-8GD-10-PU
Conector tipo zócalo con cable
•	 Para EXCT
•	 Para Multipolo-SET EADH
15 8048086 NEBU-M12W8-K-15-N-LE8
Conectores
•	 Para la conexión al distribuidor multipolo NEDU / distribuidor NEDY – 562024 NECU-S-M8G3-HX
Cable de conexión
•	 Conexión entre el distribuidor NEDY y el armario de maniobra 2,5 541342 NEBU-M8G4-K-2.5-LE4
5 541343 NEBU-M8G4-K-5-LE4
7,5 610854 NEBU-M8G4-K-7.5-LE4
10 589560 NEBU-M8G4-K-10-LE4
15 610855 NEBU-M8G4-K-15-LE4
Distribuidor multipolo
•	 El distribuidor multipolo permite transportar agrupadas las señales
eléctricas, como por ejemplo la detección de la posición final
Libre elección: